Nº 110, quinta-feira, 9 de junho de 201152 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011060900052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
conforme Portaria PGR nº 314, de 24 de junho de 2010, publicada no
DOU Seção 2, de 25 de junho de 2010, e da competência delegada
pela Portaria PGR nº 458, de 02 de julho de 1998, publicada no DOU
Seção 2, de 6 de julho de 1998,DESIGNA

Nº 215 - O Doutor Felipe da Silva Müller, lotado na Procuradoria da
República no Município de Santo Ângelo, neste Estado, em cum-
primento à decisão da Egrégia 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal que, em 17 de maio de 2011, deliberou
unanimemente pela designação de outro membro do Ministério Pú-
blico Federal para dar continuidade à persecução penal nos autos do
processo nº 1.29.010.000058/2011-21, proveniente da referida Pro-
curadoria da República.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 308, DE 8 DE JUNHO DE 2011

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a servidora VERA LÚCIA DOS SANTOS BOC-
CHINO, matrícula 6000242-5, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para o encargo de substituta eventual do cargo em co-
missão de Chefe da Coordenação de Documentação Jurídica, código
CC-3, da Coordenadoria Geral de Registro e Distribuição de Pro-
cessos Judiciais.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 163, DE 8 DE JUNHO DE 2011

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, em
exercício, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160
da Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º/6/2011, o servidor CARLOS
EDUARDO MIRANDA LIMA, matrícula 6004184-6, ocupante do
cargo de Analista de Informática/Desenvolvimento de Sistemas, da
Função de Confiança de Chefe do Setor de Produção WEB, código
FC-2, da Coordenação de Informações e Sistemas do Departamento
de Tecnologia da Informação da Procuradoria Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar o servidor CLÁUDIO HENRIQUE PE-
REIRA DE CASTRO, matrícula 6000961-6, ocupante do cargo de
Técnico de Informática, para a Função de Confiança de Chefe do
Setor de Produção WEB, código FC-2, da Coordenação de Infor-
mações e Sistemas do Departamento de Tecnologia da Informação da
Procuradoria Geral do Trabalho.

CLÁUDIA NASSIF JABER

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 202, DE 7 DE JUNHO DE 2011

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
140 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na
Resolução nº 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor JORGE LUIZ DODARO, Sub-
procurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraor-
dinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a rea-
lizar-se no dia 8 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL

ATOS DE 7 DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 124 - nomear, na forma do disposto no inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, JOSÉ RAIMUNDO PINHEIRO NETO, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor, Símbolo SF02, da Presidência,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo art. 14 das Disposições Finais da
Resolução nº 9, de 1997, e tendo em vista o disposto no Anexo I da
Resolução do Senado Federal nº 61, de 2010, resolve:

Nº 125 - nomear BARBARA CORDEIRO DIAS SKABA, aprovada
no concurso público homologado pelo Ato do Presidente do Senado
Federal nº 302, publicado no Diário Oficial da União, Seção I, de 06
de agosto de 2009, para o cargo efetivo de Analista Legislativo, Área

Comunicação Social, Especialidade Comunicação Social, Nível III,
Padrão 36, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em vaga de-
corrente de aposentadoria, conforme Ato do Diretor-Geral nº 4092, de
2010, publicado no Diário Oficiao da União de 14 de dezembro de
2010.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo art. 14 das Disposições Finais da
Resolução nº 9, de 1997, e tendo em vista o disposto no Anexo I da
Resolução do Senado Federal nº 61, de 2010, resolve:

Nº 126 - nomear MARILIA MATIAS DE OLIVEIRA, aprovada no
concurso público homologado pelo Ato do Presidente do Senado
Federal nº 302, publicado no Diário Oficial da União, Seção I, de 06
de agosto de 2009, para o cargo efetivo de Analista Legislativo, Área
Comunicação Social, Especialidade Comunicação Social, Nível III,
Padrão 36, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em vaga de-
corrente da Resolução do Senado Federal nº 61, de 2010.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo art. 14 das Disposições Finais da
Resolução nº 9, de 1997, e tendo em vista o disposto no Anexo I da
Resolução do Senado Federal nº 61, de 2010, resolve:

Nº 127 - nomear CARLOS EDUARDO BATISTA DE FARIA, apro-
vado no concurso público homologado pelo Ato do Presidente do
Senado Federal nº 302, publicado no Diário Oficial da União, Seção
I, de 06 de agosto de 2009, para o cargo efetivo de Técnico Le-
gislativo, Área Comunicação Social, Especialidade Comunicação So-
cial, Nível II, Padrão 21, do Quadro de Pessoal do Senado Federal,
em vaga decorrente da Resolução do Senado Federal nº 61, de
2010.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo art. 14 das Disposições Finais da
Resolução nº 9, de 1997, e tendo em vista o disposto no Anexo I da
Resolução do Senado Federal nº 61, de 2010, resolve:

Nº 128 - nomear RICARDO BRAVO, aprovado no concurso público
homologado pelo Ato do Presidente do Senado Federal nº 302, pu-
blicado no Diário Oficial da União, Seção I, de 06 de agosto de 2009,
para o cargo efetivo de Analista Legislativo, Área de Tecnologia da
Informação, Especialidade Informática Legislativa, Nível III, Padrão
36, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, em vaga decorrente de
aposentadoria, conforme Ato do Diretor-Geral nº 75, de 2011, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 10 de Janeiro de 2011.

O PRESIDENTE DO SENADO FEDERAL, no uso da atri-
buição que lhe foi conferida pelo art. 14 das Disposições Finais da
Resolução nº 9, de 1997, e tendo em vista o disposto no Anexo I da
Resolução do Senado Federal nº 61, de 2010, resolve:

Nº 129 - nomear RICARDO CAVALCANTI DE O. AMORIM, apro-
vado no concurso público homologado pelo Ato do Presidente do
Senado Federal nº 302, publicado no Diário Oficial da União, Seção
I, de 06 de agosto de 2009, para o cargo efetivo de Analista Le-
gislativo, Área de Tecnologia da Informação, Especialidade Infor-
mática Legislativa, Nível III, Padrão 36, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, em vaga decorrente de aposentadoria, conforme Ato
do Diretor-Geral nº 1634 de 2011, publicado no Diário Oficial da
União de 02 de fevereiro de 2011.

Senador JOSÉ SARNEY

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 142 - Designar EDINEZER GONÇALVES DOS SANTOS JÚ-
NIOR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, como substituto do
Chefe de Gabinete, nível CJ-3, do Gabinete do Ministro Marco Au-
rélio.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 143 - Designar GYLWANIA MARIA MACHADO SILVEIRA,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Psicologia, como
substituta do Chefe de Seção, nível FC-06, da Seção de Saúde Fun-
cional, para o período de 1º a 15 de junho de 2011.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 281, DE 6 DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o que consta do procedimento
administrativo nº 12.691/2011, resolve:

nomear PAULO CESAR DE OLIVEIRA ROCHA, habili-
tado em concurso público, para exercer o cargo de Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, em vaga decorrente da
posse de Joyre Cunha Sobrinho em outro cargo público, inacumu-
lável.

MINISTRO RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2011

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 1990, resolve:

No- 283 - Designar DANIEL VASCONCELOS BORGES NETTO,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Secretário Ju-
diciário, Nível CJ-3, no período de 27.6 a 9.7.2011.

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

No- 288 - Art. 1º Dispensar RAFAEL DA COSTA JERÔNIMO, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Secretaria Judiciária.
Art. 2º Designar JOSÉ CRISTIANO DE OLIVEIRA AGUIAR, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente III, Nível FC-3 da Secretaria Judiciária.

PATRÍCIA MARIA LANDI DA SILVA BASTOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 410, DE 8 DE JUNHO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 33, de
7/6/2011, da Secretaria da 6ª Turma, resolve:

Dispensar a servidora ANA ZÉLIA DA ROCHA, código
29386, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional
do Trabalho da 10ª Região-DF, removida para esta Corte, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 6ª Turma, com efeitos a contar de 2
de maio de 2011, tendo em vista seu retorno ao órgão de origem.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

ATOS DE 7 DE JUNHO DE 2011

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do P.A. 3.599/2011 - TRF, resolve:

No- 898 - DECLARAR VAGO o cargo da categoria funcional de
Auxiliar Judiciário, Área Administrativa, (Serviços Mecânicos), Clas-
se "B", Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Pri-
meiro Grau, Seção Judiciária do Estado da Bahia, ocupado pelo
servidor ADAILTON SOUSA DE OLIVEIRA, em decorrência da sua
posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da
Lei 8.112/1990, a partir de 18/04/2011.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista o que consta do Processo 3.511/2011-TRF1, resolve:

No- 911 - CONCEDER APOSENTADORIA, com fundamento no art.
3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional 47,
de 05/07/2005, c/c o art. 186, inciso III, alínea, "a", da Lei 8.112/90,
com proventos integrais, à servidora NILA SUELI PRADO DE BAR-
ROS, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário,
Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1ª
Instância, Seção Judiciária do Estado do Mato Grosso, com a van-
tagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei 9.527/97.

jussara.faria
Retângulo